
ENTE PARCO NAZIONALE
ARCIPELAGO PILA MAPPALENA

D K T K K M I N A Z I O N t : DI IMPECINO N.

OGGETTO: INCARICO MEDICO COMPETENTE PER I.A SORVEGLIANZA SANITARIA DEI
LAVORATORI DELI/ENTE PARCO NAZIONALE DELL'ARCIPELAGO DI LA MADDALENA. OOTT.
CARLO DE MARTINO.
C1G: 46868639B1

L'anno duemilaDODICI. il giorno blCl (V»OrJO\/« del nu-so di |JoN/5H6£c nella sede dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di L«ì Maddalena, in via Giulio Cesare n. 7.

II sottoscritto doti. Vit tor io Gazale, in qual i tà d i diivttoiv,

VISTA la Legge Quadro sulle .uve protette del 6.12.190] n. 394 e le suo successive
modificazioni ed integra/ioni;

VISTA la Legge 1(1/94 di istituzione del Parco Na/.ionale dell'Arcipelago di La Maddalena sul
territorio del Comune stesso;

VISTO il D.P.R. del 17 maggio 1996, recante l'Istituzione dell'I:nte Parco Nazionale
dell'Arcipelago di I ..i Maddalena;

VISTO il n.l.gs. 30.03.2001,11. 165 ed in particolare l'ari. 4, comma 2;

VISTO il Decreto del Ministro dell 'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mate
DEC/GA1Ì/ 175 del 22/10/2012 < ori i l quale it Doli. Giuseppe Bonanno e stato
nominato Presidente dell'Ente Parco Na/.ionale dell'Arcipelago di Un Maddalena;

VISTA la Delibera/ione n" 32 del lt> maggio 2012 con la quale il Consiglio Direttivo ha
approvalo lo schema di con ve n /.io ne tra l 'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena e l 'Hnle gestore del Parco Regionale di Porlo Conte, indiv iduando nella
persona del Doti. Vittorio dia/ale • at tuale direttore del Parco Naturale Regionale di
Porto Conte - il direttore / ' /» ' leni pure del Parco Nazionale dell'Arcipelago eli La
Maddalena positivamente vistata dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con noia prò!. 001 1963 del 26/06/2012;

DATO ATTO che in data 24 maggio 2012 il Presidente dell 'Ente Parco Nazionale dell 'Arcipelago di
La Maddalena e il Presidente dell'Etile gestore del Parco Regionale di Porto Conte,
hanno sottoscrìtto [.i succitata convenzione, che è slata rubricata al protocollo di questo
Ente Parco al n. 28 (J2/I2;

VISTO il contratto individuale di lavoro tra il Presidente, doti. Giuseppe Bona min t- il doti
Vittorio Gazale con il quale quest'ultimo dal 24/05/2(112 assume l'incarico di direttore
prò tempore dell'Unte Parco Nazionale dell'arcipelago di La Maddalena;

VISTO /o Statuto dein-nte l'arco nazionale dell 'Arcipelago ili La Maddalena,

VISTO il DPR 97/2003;

VISTO il O.gs. 163/2006;

li- I'.livi i ii.iyitin.il<.< Joll'iAi\i|H-l.if;<nli Ui M.ukialon.i
Vi.i (.Imito CV>.m- n 7 -117(124 U Mailii.ilon.i (SS)

C.F.910W7MMD8



VISTO

VISTO

VISTO

DATO ATTO

VISTO

VISTA

DATO ATTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

DATO ATTO

il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco, approvato con Deliberazione del
Consiglio direttivo n. 57 del 12/12/2008, approvato dal Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare con nota DPN-2009-0007804 del 08/04/2009;

il Bilancio di previsione 2012 di cui alla Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del
27.03.2012, approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare con nota prot. PNM-2012-0008603 del 27/04/2012;

il D.Lgs n. 81 del 09.04.2009 e ss min e M., avente ad oggetto: "Attuazione dell'art. 1
della L 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi
di lavoro";

che tra gli obblighi attribuiti al datore di lavoro dall'ari. 18 del D.Lgs. 81/2009, vi è In
nomina del medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria dei
lavoratori;

l'ari. 25 del suddetto decreto che definisce gli obblighi del medico competente, tra cui le
visite mediche del personale, i sopralluoghi presso l'ente, le riunioni obbligatorie in
collaborazione con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, la
predisposizione della documentazione prevista dalla normativa vigente in materia;

la nota prot. 3745 del 27.06.2012, invinta ai seguenti medici specialisti in medicina del
lavoro:
Dott. Sebastiano Respano
Dott. Massimo Tamponi
Dott. Carlo De Martino
Allo scopo di effettuare una indagine di mercato e definire il prezzo più basso per
l'affidamento dell'incarico di medico competente per la durata di n. 1 anno;

che, entro il termine stabilito nella nota sopra citata risulta pervenuto un solo
preventivo inviato dal dott. De Martino e protocollato con n. 3989 del 04.07.2012, oltre
ad un preventivo inviato da un altro professionista, dott. Cosìmo Mastro, protocollato
con n. 3990 del 04.07.2012;

congruo il preventivo del dott. De Martino, e mediamente inferiore il costo delle voci di
spesa rispetto all'altro preventivo pervenuto, prevedendo:
Euro 70,00 per la visita medica per il personale con mansioni di carattere
amministrativo;
Euro 75,00 per la visita medica per il personale con mansioni tecnico-pratiche e
navigante (non conduttore);
Euro 100,00 per la visita medica per il personale con mansioni tecnico-pratiche e
navigante (conduttore) (inclusi esami ematochimici e strumentali);
Euro 150 annui per gli altri compiti cui il medico competente è tenuto ad adempiere ai
sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 81/2008;

che l'importo presunto per l'affidamento dell'incarico in oggetto per l'annualità 2012-
2013, pari ad Euro 6.000,00, risulta ampiamente inferiore rispetto al tetto massimo di
spesa che consente il ricorso all'affidamento diretto ai sensi dell'ari. 90 del regolamento
di contabilità sopra citato;

che l'importo suddetto potrà essere soggetto a variazioni non preventivabili e dovute
alla necessita di effettuare esami strumentali o visite specialistiche sul personale da
sottoporre a visita medica, a modifiche normative, dell'entità del personale in organico
ovvero at variare dei fattori di rischio;

Enti- I'.i reti nj/Joiule dell'Arcipelago di 1-J Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - O7O2J La M Jilil.ik-n.i (SS)

C.F. 911119761)908
Tei (1789-79(1211 Fax U7)W72rtM9 mv3v.Uin.uiailfn.ipark.il



la boz/.x di contratto dì incarico elio si allega al la presente determinazione per farne
parte inlegr.inU» e sostan/.ìale;

ACCERTATA la propria competen/.a,

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1. di affidare al doti. Carlo De Martino, l'incarico dì medico competente per la sorveglianza sanitaria
del personale dell'Iìnte Parco Nazionale dell 'Arcipelago di La Maddalena", per I , i durata di 12 mesi
dal la stipula del contratto, per un importo complessivo presunto pari ad Euro 6.000,00;

2. di approvare la box/a di contratto allegata alla presente determma/Jone per farne parte integrante e
sostanziale,

3. di impegnare a favore del doti. IX- Martino, per la f inal i tà in aggetto, per l'anno 20Ì2, la .somma
complessiva di l iuro t.000,00;

4. dì dare atto che l'importo effettivo da corrispondere per l'incarico in oggetto potrà essere soggetto a
variazioni non preventivabili e dovute alla necessita di effettuare esami strumental i o visite
speda I tst ìdu? sul personale, a modifichi1 normative, dell'entità del personale in organico ovvero al
variare dei tat tori di rischio;

5. di dare atto che per l'impegno delle somme per l 'anno 2013 si provvedere con atto successivo;

6. di imputare la somma suddetta al capitolo 11280 del bilancio corrente.

Il Dirk*
Dott. Vittott

Si attesta la copertura finanziaria delia spesa con impegno contabile registrato sul capitalo 11280 al n.
/20Ì2.

Ufficio Ragioneria
Rag. RosV-\1^a/a LOI

La presente determina/ione n{OHdel-X9 ' I I - 2O/£ , ,ii sensi e per gli effetti ile! l 'ari. 32 della legge
69/2009, è stata messa in pubblica /.ione all 'Albo digitale del sito istitu/ionale dell 'Hnte Parco all ' indirizzo
http://afbo.lamaddatenapark.it per quìndici giorni consecutivi a far data dal >f9 • ' / • Sp-/2_ .. con n.

^ del registro.

Il Dirdt
Dott. Vittori

Hnlo r.in'd n.i/. 11111,11 e dell'Arcipelago ili I-i M.u
Vu Giulio C.-s-ir,-n. 7-(171124 Li M.ukl.iU-n.i


